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Fru præsident, ærede Nordisk Råd,

Det er en fornøjelse at stå her igen, ikke mindst når det handler om den
grønne omstilling og også at tage seriøst, hvilke bagsider der
er af medaljen. 

NORM, som vi nu skal snakke om, er forkortelsen for "naturligt
forekommende radioaktivt materiale". Det opstår jo typisk i forbindelse med
forskellige industrielle processer, bl.a. i forbindelse med visse industrielle
slibeprocesser og i forbindelse med udvinding af olie og gas. Affaldet er
lavradioaktivt, men det skal stadig håndteres, og det skal håndteres
forsvarligt og ordentligt.

I Norden har vi en vision om at blive den mest bæredygtige region. Det er
en rigtig flot vision, og det betyder bl.a. også, at der er en meget stor
omstilling i gang i disse år. Det betyder, at olieudvindingen i f.eks. Nordsøen
bliver udfaset, og der ved vi, at NORM-affaldet mangedobles. Det kommer
vi til at mærke i mange områder, bl.a. byer i Norden, som er afhængige af
olien, og som er afhængige af job inden for olieindustrien, f.eks. i
forbindelse med nedtagning af udtjente boreplatforme, som kommer i land.

Jeg har selv set bagsiden af medaljen der, hvor jeg kommer fra. Jeg
kommer, som jeg sagde tidligere, fra Esbjerg, hvor vi har nogle af de her
midlertidige depoter for NORM-affald. Det bliver et stort problem, hvis vi
ikke kan komme ordentligt af med det her NORM-affald, og derfor har vi
også et fælles ansvar her i Norden for at sikre en fælles løsning i forhold til
at bortskaffe det her lavradioaktive affald.
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Vi kan se i et svar, at der i Island, Færøerne, Sverige, Finland og Danmark
ingen slutdepoter findes for NORM-affald, og vi ved også, at der er nogle
nordiske lande, som geologisk har bedre forhold for slutdepoter end andre.
Det her forslag handler derfor også om solidaritet landene imellem, om at
kunne skabe fælles løsninger, hjælpe hinanden med at håndtere det her
NORM-affald.

Vi har i Udvalget for et Holdbart Norden drøftet det her sagligt af flere
omgange. Vi er enige om, at landene skal samarbejde om en fælles nordisk
løsning. Vi mener også, at Nordisk Råd og de nordiske lande skal
samarbejde om fælles nordiske NORM-slutdepoter, og at der også kan
forhandles en fælles finansiering i forhold til NORM-slutdepoterne.

Jeg håber meget, at der i Nordisk Råd vil være opbakning til det her forslag,
så vi i fællesskab både kan passe på natur og mennesker og passe godt på
fremtidige generationer. Tak for ordet.
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